
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 357 del registro delle determinazioni

del 29/03/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO

COPERTURA STRUTTURA SPORTIVA

POLIFUNZIONALE DI VIA PICCINNI - CIG:

7361141DB5 - AGGIUDICAZIONE

Originale



Determina  n. 357 del 29/03/2018 Proposta n. 362 del 20/03/2018

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

PREMESSO CHE:

con Determinazione del Dirigente ad interim del VI SETTORE n. 1212 del 19/12/2017 Oggetto:

“Lavori di risanamento conservativo copertura struttura sportiva polifunzionale di Via Piccinni”, si

approvava il progetto predisposto in data 04/12/2017 definitivo in forma esecutiva, corrispondente

alle prescrizioni dettate dall’art. 23 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, come modificato ed

integrato con il D. Lgs. n.56/2017, dell'importo di € 70.000,00 e come di seguito trascritto:

A)

Importo lavori soggetto a ribasso € 53.618,44 

Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso  € 816,52 

Oneri speciali della sicurezza non soggetti a 

ribasso

 € 5.267,50 

TOTALE A)  € 59.702,46 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

 I. V. A. 10% € 5.970,25 

Incentiv. art.113 co. 3 D. Lgs. n.50/2016 e s. m. i. € 955,24 

Incentiv. art.113 co. 4 D. Lgs. n.50/2016 e s. m. i. € 238,81 

Somme a disposizione della D. L.5,0%  € 2.985,12 

Spese di pubblicità e gara € 120,00 

Imprevisti e arrotondamenti € 28,12 

TOTALE B)  € 10.297,54

Totale A)+B)  € 70.000,00

- si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata ex art. 36,

comma 2, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 preceduta da avviso di manifestazione di interesse,

da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a)

tramite il ribasso unico percentuale da applicarsi all'elenco prezzi, con esclusione

automatica delle offerte anomale;

- si stabiliva che sarebbero stati invitati alla procedura negoziata n. 10 (dieci) operatori

economici individuati tra quelli che avrebbero fatto richiesta di invito, mediante sorteggio;

Con l'avviso del 22/12/2017 pubblicato sul sito internet del Comune si invitavano le imprese

interessate a far pervenire manifestazione di interesse alla partecipazione alla gara in oggetto, entro

le ore 14:00 del 09/01/2018; 

Pagina 1 di 4



In data 15/01/2018 si procedeva, in seduta pubblica, al sorteggio anonimo, dei dieci candidati da

invitare alla conseguente procedura negoziata;

Dato atto che, come evidenziato nel verbale di seduta pubblica del 15/01/2018, venivano estratte a

sorte le ditte: GUIPA COSTRUZIONI s.r.l., IMPRESA GEOM. CAPACCHIONE LUIGI, EDIL

R.G.F. s.r.l.s., I.CO.F. s.r.l., EDIL CO.MA.R. s.r.l., I.TE.CO s.r.l., S.M. EDILIZIA s.r.l.,

ARGENTO PIERPAOLO s.r.l., D’AVANZO GIUSEPPE & C. s.n.c., CIULLO RESTAURI s.r.l.

Dato atto che con Lettera d'invito (che costituiva disciplinare di gara) protocollo n. 5564 del

23/01/2018, si invitavano le dieci ditte sorteggiate a presentare offerta entro le ore 12:00 del

01/02/2018;

Attestato che:

- entro il termine di scadenza pervenivano al protocollo del Comune di Altamura n. 9

buste sigillate relative alla gara (S. M. EDILIZIA s. r. l., IMPRESA GEOM. CAPACCHIONE

LUIGI, EDIL CO. MA. R. s. r. l., CIULLO RESTAURI s. r. l., D’AVANZO GIUSEPPE & C. s. n. c.,

GUIPA COSTRUZIONI s. r. l., ARGENTO PIERPAOLO s.r.l., I. TE. CO. s. r. l., I. CO. F. s. r.l.);

- che in data 02/02/2018 si è tenuta la seduta pubblica per l'esame delle offerte, precisando

che, essendo pervenuto un numero di offerte inferiore al numero delle ditte invitate, è stato

possibile procedere alla determinazione della soglia di anomalia, ma non all’esclusione

automatica;

- al termine delle operazioni, si formulava la seguente graduatoria: 

DENOMINAZIONE RIBASSO OFFERTO %

S.M. EDILIZIA s. r. l. 36,878 

GUIPA COSTRUZIONI s. r. l. 34,358 

CIULLO RESTAURI s. r. l. 31,318 

D’AVANZO GIUSEPPE & C. s. n. c. 30,670 

IMPRESA GEOM. CAPACCHIONE LUIGI 29,995 

I.CO.F. s.r.l 29,111 

EDIL CO.MA.R. s. r. l. 28,363 

I.TE.CO. s. r. l. 15,781

ARGENTO PIERPAOLO s. r. l. 10,15

- e si proponeva, pertanto, l'aggiudicazione in favore dell'impresa S. M. Edilizia s. r. l.,

fatte salve le verifiche in ordine all'anomalia delle offerte, come evidenziato nel verbale di

gara allegato (All. A);

Pagina 2 di 4



Accertata la regolarità del procedimento; 

Dato atto che, con Nota N. 0018391 – I del 12/03/2018, apposita Commissione giudicatrice

interna in ausilio del R. U. P., ai sensi dell'art. 95 comma 10 del Dlgs. 50/2016, esaminata la

documentazione trasmessa ed eseguite le verifiche necessarie, riteneva congrua l'offerta, presentata

dall'impresa S. M. Edilizia s.r.l, per l'esecuzione delle lavorazioni oggetto dell'appalto;  

Dato atto che non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge

241/1990 e smi;

Ritenuto di approvare il verbale di gara del 02/02/2018, nonché la proposta di aggiudicazione ivi

contenuta e il verbale di valutazione delle giustificazioni all'offerta economica prot.n.18391 del

12.03.2018

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto il D. P. R. 207/2010;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

- Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti

consequenziali da parte degli uffici competenti;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara del 02/02/2018, nonché la

proposta di aggiudicazione ivi formulata in favore dell'impresa S. M. EDILIZIA s.r.l. - Strada

Privata Albenga, 15 - 70022 Altamura (Ba) P. Iva 03551740727;

3) di confermare gli impegni, assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 1212 del 19/12/2017

di indizione di gara e di approvare il nuovo quadro economico del progetto rimodulato come di

seguito:

A) 

Importo lavori soggetto a ribasso € 33.845,03 

Pagina 3 di 4



Oneri diretti della sicurezza non 

soggetti a ribasso

 € 816,52 

Oneri speciali della sicurezza non 

soggetti a ribasso

 € 5.267,50 

TOTALE A)  € 39.929,05

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

 I. V. A. 10% € 3.992,91 

Incentiv. art.113 co. 3 D. Lgs. 

n.50/2016 e s. m. i.

€ 955,24 

Incentiv. art.113 co. 4 D. Lgs. 

n.50/2016 e s. m. i.

€ 238,81 

Somme a disposizione della D. 

L.5,0%  

€ 1.996,45 

Spese di pubblicità e gara € 120,00 

Imprevisti e prestazioni in 

economia 

€ 2.767,54 

TOTALE B)  € 10.070,95 

Totale A)+B)  € 50.000,00

4) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei

requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

5) di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e

smi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

6) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla

gara;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e s. m .i. T. U. E. E. L.,

il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015

(c. d. legge di stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Galante Arch. Antonio Vendola

Redatta da 

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.49 del 29/03/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO COPERTURA STRUTTURA SPORTIVA POLIFUNZIONALE DI VIA PICCINNI -
CIG: 7361141DB5 - AGGIUDICAZIONE

S.M. EDILIZIA SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0161.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200242017

70.000,00Importo:14/12/2017Data:2017 2382/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

7361141DB5C.I.G.:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON AV. AMM.ME

C.U.P.: J74J17000090004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 28/03/2018



Comune di ALTAMURA

Visti

362

LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO COPERTURA STRUTTURA SPORTIVA
POLIFUNZIONALE DI VIA PICCINNI - CIG: 7361141DB5 - AGGIUDICAZIONE

2018

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 357
29/03/2018Data adozione:

28/03/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 357 del 29/03/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


